

Số: /KH-UBND

Dương Quang, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2024;

Căn cứ Nghị Quyết số 31-NQ/ĐU ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng ủy xã Dương Quang nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành đảng bộ xã khóa XVI về nhiệm vụ năm 2024; Nghị Quyết số 111 /NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Dương Quang về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh xã Dương Quang năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Dương Quang xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tăng cường công tác lãnh đạo, điều hành, quản lý hành chính Nhà nước tại địa phương, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các đề án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, chuyển đổi số: Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Cấp phép xây dựng và cung cấp thông tin quy hoạch. Tập trung nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách trong thực hiện nhiệm vụ được giao gắn với thi đua khen thưởng và kỷ luật.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực, đảm bảo an sinh xã hội góp phần cải thiện đời sống nhân dân. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế-xã hội với giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững mạnh.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Thu ngân sách địa phương đạt 603 triệu đồng; chi ngân sách đảm bảo đúng Luật Ngân sách Nhà nước và dự toán giao.

2.2. Diện tích trồng cây lương thực có hạt 166 ha, tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 810 tấn, trong đó: Thóc 625 tấn, ngô 185 tấn.

2.3. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa 1,5 ha, duy trì diện tích đã chuyển đổi của năm 2018-2022 đạt 19,1 ha.

Diện tích đất canh tác đạt 100 triệu đồng /ha trở lên 53 ha.

2.4. Thực hiện các tiêu chí trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch.

25. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; Tỷ lệ dùng nước sạch đạt từ 35% trở lên; tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải nông thôn đạt trên 80%.

2.6. Giảm 02 hộ nghèo (*Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025*); tạo việc làm mới cho 60 người trong độ tuổi lao động.

2.7. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn dưới 12 %; tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đủ điều kiện được tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin 95 %; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 94 %; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%.

2.8. Đề nghị công nhận Trường Mầm non Dương Quang đạt chuẩn Quốc gia; Tỷ lệ huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn vào lớp 1; tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 100% trở lên; tỷ lệ tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục-xóa mù chữ.

2.9. Tỷ lệ số hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hoá đạt 93%; Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Số thôn đạt văn hóa 08/9 thôn.

2.10. Duy trì tỷ lệ cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên 90%. Duy trì tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 54,38%.

2.11. Chỉ tiêu tuyển quân, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng 100%; số thôn đạt chuẩn an ninh 09/09 thôn.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Công tác tuyên truyền

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các ngành chức năng cấp trên, tổ chức tuyên truyền vận động Hội viên, Nhân dân tích cực hăng hái tham gia sản xuất, tăng cường tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012, vận động Hội viên, Nhân dân, tham gia thành lập Tổ hợp tác, Hợp tác xã; ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, tạo thành chuỗi giá trị sản phẩm; động viên khuyến khích các hộ sản xuất chăn nuôi quy mô theo hướng gia trại, trang trại (nếu có), liên kết giữa nhà Khoa học với Người dân và Doanh nghiệp để sản phẩm có đầu ra ổn định; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào đầu tư sản xuất.

2.2. Giải pháp thực hiện các mục tiêu cụ thể

a. Về phát triển kinh tế

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhân dân tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo chuỗi giá trị sản xuất hàng hoá. Tích cực phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Phòng, chống cháy nổ trên địa bàn xã; công tác phòng, chống chữa cháy rừng; Chăm sóc, phát triển rừng trồng theo kế hoạch đạt hiệu quả, chất lượng.

Thu, chi ngân sách: Quản lý ngân sách đảm bảo đúng Luật Ngân sách Nhà nước, quản lý chặt chẽ các nguồn thu; thực hiện chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm; Thực hành tốt Luật Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm; Huy động mọi nguồn lực xã hội chung tay xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Tài nguyên-Môi trường: Quản lý tốt các mốc địa giới hành chính xã, công tác quản lý tài nguyên & môi trường. Thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý, bảo vệ nguồn tài nguyên và vệ sinh môi trường.

Phối hợp với thành phố thực hiện có hiệu quả công tác thống kê, kiểm đếm GPMB các công trình triển khai trên địa bàn xã, giải quyết đúng trình tự, đúng chính sách hỗ trợ.

b. Văn hóa-Xã hội

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công, chính sách đền ơn, đáp nghĩa, cứu trợ xã hội trên địa bàn; công tác giảm nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt việc hỗ trợ các đối tượng chính sách, người thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT, bảo hiểm xã hội tự nguyện; Công tác giáo dục xã, phường phù hợp với trẻ em. Ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; rà soát quản lý tốt các đối tượng nghiện các chất ma túy và đưa đi cai nghiện theo chỉ tiêu giao. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, lao động sáng tạo; thực hiện nghiêm quy định văn hóa công sở.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa-thông tin-truyền thông. Từng bước xã hội hóa hoạt động văn hóa-thông tin trong chuyển đổi số, xã hội số. Duy trì hoạt động các câu lạc bộ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

Duy trì kết quả phổ cập giáo dục ở các bậc học, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2024-2025; Duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo mùa, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Triển khai thực hiện tốt các dự án, chương trình mục tiêu về y tế-dân số.

Dân tộc, tôn giáo: Triển khai có hiệu quả chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế-xã hội; Phát huy vai trò của người uy tín trong cộng đồng dân cư. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng.

c. Cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, chuyển đổi số

Tăng cường nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đơn vị và đội ngũ Cán bộ, công chức trong cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, chuyển đổi số. Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn rà soát, thực hiện cài ứng dụng VNPT-Money, VNPT SmartCA cho cá nhân sử dụng thiết bị điện thoại thông minh, đảm bảo các giao dịch điện tử được số hóa.

Tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách xã. Nghiêm túc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, công khai thủ tục hành chính theo quy định, tránh gây phiền hà cho công dân, tổ chức trong giao dịch trên trang dịch vụ công trực tuyến. Trang bị cơ sở vật chất hoàn thiện tiêu chí xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

Tập trung chỉ đạo, giải quyết kịp thời, dứt điểm các phản ánh, kiến nghị của công dân ngay từ cơ sở, không để bức xúc kéo dài, hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp.

d. Quốc phòng-An ninh

Hoàn thành kế hoạch tuyển quân, huấn luyện dân quân năm 2024; Xây dựng hồ sơ diễn tập theo kế hoạch.

Tăng cường bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng-an ninh, phát triển lực lượng dự bị động viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa-xã hội diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Kiên quyết xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật; không để điểm nóng xảy ra trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác tư pháp, quốc phòng, an ninh và quy chế phối hợp liên ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các tổ chức hội, đoàn thể xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác phối hợp với các tổ chức khác và UBND xã tuyên truyền, phổ biến và vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện.

2. Đề nghị các ông, bà Trưởng thôn căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã. Đề nghị các tổ chức hội, đoàn thể và ông, bà Trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND TP Bắc Kạn;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Tổ chức hội, đoàn thể xã;
- Công chức UBND xã;
- *Gửi bản giấy:*

- Ông, bà Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Thị Nhung